DISSERTATIO THEOLOGICA,

SISTENS

*CONSPECTUM SCIENTIÆ
PASTORALIS,*

IN USUM SEMINARII THEOLOGICI;

CUJUS PARTEM SECUNDAM,

APPROBANTE MAX. VENER. FAC. THEOL. ABOËNSI,

MODERANTE

JACOBO BONSDORFF,

S. S. Theol. Profess. & Licent.

publico examini subjicit

ERICUS HENRICUS HOLM,

Ostrobothniensis.

In Auditor. Physico d. xvii Dec. MDCCEVIII.

b. a. m. c.

Aboë, Typis Frenckellianis.

Allegro con anima

— *Adagio cantabile* —

Fantasia — Intermezzo —

Con moto — Allegro —

Adagio — Allegro —

Practicam demum s. *Moralem Philosophiam*, communis & latissimi tunc tam rem, quo non modo juris naturalis omnia præcepta, generalia & specialia, hincque enata jura hominum & officia, verum etiam morum continet doctrinam, Theologæ studio maxime necessariam esse, vel inde patet, quod intime sit cum religionis ipsius consilio conexa, nec nisi cognitionis principio & gradibus ab ea differat. Ut enim jus naturæ & ethica naturalis statum hominis, quam tam, in vita communi spectat, omnesque mores & actiones hominum liberas ad rectæ rationis dictamen conformandas esse edocet, ita religio sublimem pandit naturæ, legis, iurium ac officiorum originem, celsissimum addit moralitati pondus, summam parit legis præceptis certitudinem, evidentiam, & obligandi vim, fortissimisque omnigenam excitare valet virtutem stimulis. Quam utriusque doctrinæ, Philosophicæ & Christianæ harmoniam, hujus autem præstantiam, tanto minus denegabit sobrius quisquam, quanto altius sensui mortalium communi infixa hæreat Divini numinis idea. Laudatam vero Philosophiam Practicam licet subtiliter satis sagacissimi nonnulli Critici in Metaphysicam morum, (Theoreticam quippe scientiam) & Anthropologiam practicam (Empiricam) s. Ethicam diliguerint, eodem fere consilio ac alii Jurisprudentiam natu-

C ralem

ralem, in præceptis juris naturalis occupatam, ab Ethica sive morum doctrina distinguevere soleant; commode tamen utramque artissima sua in connexione proponi posse, ratione præsertim habita futuorū Ecclesiæ ministrorum, quibus multa alia incumbunt tractanda studia, dislimulandum non est. Sunt quippe omnia juris naturalis præcepta totidem præcepta morum, nec quidquam veri discriminis eorum, quæ jus naturæ exponit & quæ per tetram nostram vitam moribus & animi ipsius habitu exprimere debeamus, intercedere dixeris, ut potius utraque scientia communem in hominis flectenda voluntate habeat vim. Immo bene esset cum Theologico studio constitutum, si elementarem, solidam tamen illam, omnes sibi compararent noceminus practicæ quam theoretiæ & scientiæ cognitionem. Experientia enim fatis comprobavit, quam fluxa sunt plerorumque ingenia, a solida quavis institutione levissimas ob temoras læpius resilientia animi unique despondentia; atque quo plura aut abstrusiora menti juvenili injungantur cognitionis instrumenta, eo citius eandem, cuicunque graviori terendo oneri imparem, ab ipsis elementis follicite investigandis avocare solent. Satius est pauca, ex antiquiorum & recentiorum probatissimis hausta scripsiis, bene ac ordine ediscere atque in usum convertere suum, quam multiplici conjecturarum, systematum & controversiarum
semet